- 1 -

信阳市财政局文件
信财购〔2023〕6号

关于信阳市 2023 年上半年政府采购
脱贫地区农副产品工作进展情况的通报

各县区财政局、市直各单位：

为贯彻落实《财政部 农业农村部 国家乡村振兴局 中华

全国供销合作总社关于印发<关于深入开展政府采购脱贫地区农

副产品工作推进乡村产业振兴的实施意见>的通知》(财库〔2021〕

20 号)精神，按照《财政部办公厅<关于组织地方预算单位做好

2023年政府采购脱贫地区农副产品工作的通知>》(财办库〔2023〕

45 号)、《河南省财政厅河南省农业农村厅河南省乡村振兴局河

南省供销合作总社、河南省总工会河南省人民政府国有资产监督

管理委员会<关于进一步做好政府采购脱贫地区农副产品有关工

作的通知>》(豫财购〔2023〕2 号)等文件要求，现将 2023 年上

- 2 -

半年（截至 6 月 25 日）各县区及市直单位政府采购脱贫地区农

副产品份额预留及采购情况通报如下：

一、预留份额及采购工作开展情况

截至 6 月 25 日，全市各级预算单位本年度在“832 平台”

食堂采购预留份额总计 632.61 万元，完结交易额 233.52 万元，

占预留份额比例为 36.92%。通过“832 平台”工会预计采购金额

为 574.94 万元。截止目前仍有部分预算单位（含下级和县区单

位）未按要求在“832 平台”采购人管理系统中填报本年度采购

预留份额。

（一）食堂采购预留份额

食堂方面，县区预留份额合计 100 万元以上的有固始县、商

城县；50 万元以上的有平桥区、淮滨县；预留份额较低不足 20

万元的有光山县、新县；罗山县、潢川县未填报单位数量较多。

市直单位预留份额 10 万元以上的有信阳职业技术学院；5 万元

以上的有信阳市教育体育局、信阳市城市管理局、信阳市司法局、

市财政局、市自然资源和规划局；部分市直预算单位预留份额为

零或尚未填报。

（二）工会预计采购金额

工会方面，各县区均填报了工会预计采购金额，但预计采购

金额不平衡；预计采购金额合计 80 万元以上的县区有固始县、

商城县、潢川县、浉河区；不足 5 万元的县区有光山县、罗山县、

息县、淮滨县。市直预算单位预计采购金额 10 万元以上的有信

阳艺术职业学院、信阳市交通运输局；4 万元以上的有信阳市财

- 3 -

政局、信阳市人力资源和社会保障局；部分市直单位预计采购金

额为零或尚未填报。

（三）采购执行情况

县区方面，预留份额完成比例达到 60%以上的有新县、商城

县、浉河区，其余县区完成比例均低于 25%；息县未进行采购。

市直单位中，预留份额已全部完成的有信阳市财政局、信阳市人

民防空办、信阳职业技术学院；完成比例到达 50%以上的有信阳

市交通运输局；其余有预留份额的单位完成比例均低于 35%或尚

未开展采购。

二、存在的主要问题

（一）预留份额填报及确认进度较慢。根据《信阳市财政局

信阳市农业农村局信阳市乡村振兴局信阳市供销合作社、信阳市

总工会<关于进一步做好政府采购脱贫地区农副产品有关工作的

通知>》(信财〔2023〕12 号)文件要求，全市各预算单位应于 4

月 28 日前完成预留份额填报及确认汇总，但目前全市还有 203

家预算单位未填报预留份额，已填报单位中还有 55 家未完成确

认。其中：10 个县区中只有新县、商城 2 个县区完成填报并确

认，浉河、淮滨 2 个县区完成填报但还有 3 家单位未确认，其他

6 个县区未完成填报及确认；市直 88 家预算单位中，完成填报

及确认的有 31 家，完成填报但未确认的有 2 家，还有 55 家未完

成填报及确认。未填报单位存在未按自有食堂、外包食堂、共用

食堂等类别进行说明等问题，整体预留份额填报及确认进度较

慢。

- 4 -

（二）预留份额不平衡及完成度较低。目前全市各预算单位

整体食堂预留份额 632.61 万元，其中：10 个县区食堂预留份额

为 564.45 万元，占整体预留份额的 89.23%；市直 88 家预算单

位食堂预留份额为 68.16 万元，占整体预留份额的 10.77%。全

市各预算单位整体已完结交易总额 233.52 万元，占整体预留份

额比例的 36.92%，其中：10 个县区已完结交易总额 176.87 万元，

占县区预留份额比例的 31.33%；市直 88 家预算单位已完结交易

总额 56.65 万元，占市直预留份额比例的 83.11%。整体来看，

县区食堂预留份额占比较高，但交易完成度较低；市直预算单位

预留份额交易完成度较高，但预留份额总额较低。因目前还有

203 家预算单位未填报预留份额，整体还存在预留份额不完整、

不均衡、完成度低等问题。

（三）工会福利预计采购金额不平衡。目前全市各预算单位

整体工会预计采购金额为 574.94 万元，其中：10 个县区均填报

了工会预计采购金额，预计采购总额为 505.35 万元，占整体工

会预计采购金额的 87.9%，预计采购金额较高的县区为固始县、

商城县、潢川县、浉河区，分别为 147.47 万元、126.11 万元、

98.24 万元、93.02 万元，较低的县区为光山县、罗山县、息县、

淮滨县，分别为 0.3 万元、0.86 万元、1.74 万元、2.41 万元；

市直 88 家预算单位中只有 18 家单位填报了工会预计采购金额，

占比仅为 20.45%，预计采购总额为 69.59 万元，占整体工会预

计采购金额的 12.1%，预计采购金额最高的市直预算单位为信阳

- 5 -

艺术职业学院 24 万元，最低的只有 0.1 万元。整体来看，还存

在市直预算单位填报率较低、各单位间金额填报不平衡等问题。

三、下一步工作要求

(一)落实政策要求，加快工作进度

各县区财政部门要督促指导所属预算单位按照政府采购脱

贫地区农副产品工作要求，扎实做好“832 平台”账号管理、预

留份额填报等工作，统筹做好食堂和工会采购任务。有食堂单位

均应填报预留份额，外包食堂、共用食堂单位应明确采购主体，

确认预留份额；各单位购买工会福利，要按照工会会员每人每年

不低于 300 元或年度福利总额的 15%标准，积极采购脱贫地区农

副产品，确保政府采购政策落到实处。还未完成全部预留份额填

报及确认的县区及市直单位要加快工作进度，请于 7 月底全部完

成预留份额填报及确认工作。

(二)多形式开展采购，扩大采购金额

各县区财政部门要积极引导督促各预算单位食堂、工会组织

及其所属企业食堂和工会组织通过“832 平台”采购食堂食材和

工会福利、慰问品等，尤其是调动所属国有企业助力乡村产业振

兴的积极性和主动性，统筹份额在“832 平台”进行采购，或向

职工发放“832 平台”提货券。各县区及市直各预算单位要动员

单位工会在端午、中秋、国庆、双节等重大节日，合理利用“832

优先”品牌专区（yx.fupin832.com)、“工会一站通”

（ghyzt.fupin832.com)、工会优先服务专区等便利化渠道采购

节日福利品、慰问品等， 为职工提供福利的同时有效增加采购

- 6 -

额。鼓励职工个人通过“832 平台”微信小程序采购脱贫地区农

副产品，有关采购金额计入单位年度采购总额。

（三）及时完结采购手续，完成采购任务

已完结交易总额是判断是否完成年度预留份额的标志，“未

完结”状态的订单不计入年度已完结交易总额。全市各预算单位

要按照“832 平台”交易流程，完善采购手续，在确保供应商按

时履约的基础上，收货后要通过“832 平台”开展履约评价工作，

及时向供应商支付货款，不得拖欠，鼓励提前支付货款，所有订

单应通过“832 平台”线上采购和支付结算，未完成支付或通过

平台以外其它渠道采购的，不计入本单位年度采购总额。购货合

同、发票等材料在采购完成后应及时整理归档。各县区及市直预

算单位要加快采购进度，确保在 10 月 31 日前实现 80%的完成比

例，务必年底前完成全部采购任务。

(四) 加强政策宣传，及时督导通报

下半年，市财政局计划联合相关部门组织各县区财政部门、

市直预算单位召开 2023 年“832 平台”脱贫地区农副产品采购

工作推进会，对 2023 年度政府采购脱贫地区农副产品工作进展

情况进行通报，同时邀请“832 平台”区域经理等就政府采购政

策、“832 平台”概况、“工会一站通”、“832 优选”、采购

流程、常见问题等进行现场培训讲解，进一步提高对国家政采帮

扶政策和“832 平台”工作的认识，提升工作效率。

各县区财政部门应率先垂范，在做好本部门采购脱贫地区农

副产品工作的同时，突出问题导向，积极采取措施，加大政策宣

- 7 -

传、业务培训、技术指导工作力度，加强督促指导，及时掌握本

地区采购工作进度，确保年度采购任务圆满完成。各县区、各单

位采购脱贫地区农副产品情况将纳入市消费帮扶工作成效评价、

财政管理绩效考核等考评范畴，考核单位将重点关注单位账号开

通、预留份额填报、采购完成额度、供应商推荐入驻等内容，结

合实际情况将考评结果予以通报。

附件：信阳市 2023 年度政府采购脱贫地区农副产品预留份

额填报及采购完成情况表(截止至 6 月 25 日)

2023年 6月 26日

- 8 -

附件：

信阳市 2023 年度政府采购
脱贫地区农副产品预留份额填报及采购完成情况表(截止至 6月 25 日)

预算单位名称
未填报单
位数量

未确认单
位数量

年度食堂采
购总额（万

元）

预留比例
（%）

食堂预留份
额（万元）

已完结交易
总额（万元）

预留份额完
成比例（%）

工会预计采
购金额（万

元）

信阳市（总计） 203 55 5000.19 12.65 632.6 233.52 36.92 574.94

浉河区（合计） 0 1 362.14 10.24 37.09 24.23 65.34 93.02

平桥区（合计） 24 0 202.54 30.06 60.88 8.53 14.01 23.82

罗山县（合计） 44 6 228.57 12.18 27.84 6.26 22.47 0.86

光山县（合计） 12 1 89.94 12.7 11.42 0.84 7.38 0.3

新县（合计） 0 0 138.29 12.32 17.03 12.8 75.28 11.38

商城县（合计） 0 0 1210.31 12.3 148.91 99.7 66.96 126.11

固始县（合计） 18 29 1457.74 10.83 157.83 17.27 10.95 147.47

- 9 -

预算单位名称
未填报单
位数量

未确认单
位数量

年度食堂采
购总额（万

元）

预留比例
（%）

食堂预留份
额（万元）

已完结交易
总额（万元）

预留份额完
成比例（%）

工会预计采
购金额（万

元）

潢川县（合计） 35 6 215.17 14.92 32.11 6.23 19.4 98.24

淮滨县（合计） 0 2 263.7 19.24 50.74 1.01 1.99 2.41

息县（合计） 1 0 205.01 10.05 20.6 0.0 0.0 1.74

信阳市民用航空管理局 0 0 1.2 30.0 0.36 0.0 0.0 0.84

信阳市金融工作局 0 0 0.0

信阳市农业科学院 0 0 0.0

信阳市交通运输局 0 2 28.0 12.86 3.6 2.0 55.56 12.68

中共信阳市委宣传部 1 1 0.0 1.41

信阳市粮食和物资储备局 0 0 6.0 10.0 0.6 0.0 0.0

信阳市财政局 0 0 50.0 10.0 5.0 30.5 610.0 7.5

信阳市水利局 3 0 0.0

- 10 -

预算单位名称
未填报单
位数量

未确认单
位数量

年度食堂采
购总额（万

元）

预留比例
（%）

食堂预留份
额（万元）

已完结交易
总额（万元）

预留份额完
成比例（%）

工会预计采
购金额（万

元）

中共信阳市委政法委员会 1 0 0.0

信阳市人力资源和社会保
障局

0 0 15.0 10.0 1.5 0.0 0.0 4.17

信阳市自然资源和规划局 0 0 25.0 20.0 5.0 0.0 0.0

信阳市工业和信息化局 0 0 0.0

信阳广播电视台 0 0 0.0

信阳市农业农村局 5 0 0.0

信阳市公安局 7 1 5.0 10.0 0.5 0.0 0.0

信阳市生态环境局 1 3 2.0 15.0 0.3 0.0 0.0 2.03

中共信阳市委办公室 0 0 0.0

信阳市市场发展服务中心 1 0 0.0

信阳市人民政府办公室 1 0 0.0

- 11 -

预算单位名称
未填报单
位数量

未确认单
位数量

年度食堂采
购总额（万

元）

预留比例
（%）

食堂预留份
额（万元）

已完结交易
总额（万元）

预留份额完
成比例（%）

工会预计采
购金额（万

元）

信阳市林业和茶产业局 4 0 0.0

信阳市发展和改革委员会 6 0 0.0

信阳市科学技术局 0 0 0.0 2.52

信阳市商务局 0 1 0.0

信阳市市场监督管理局 9 1 0.0 2.0

信阳农林学院 1 0 0.0

信阳市机关事务管理局 1 0 0.0

信阳市统计局 0 0 0.0

信阳市医疗保障局 0 0 0.0

信阳市社会医疗保险中心 1 0 0.0

信阳市教育体育局 4 0 70.5 12.27 8.65 1.73 19.97

- 12 -

预算单位名称
未填报单
位数量

未确认单
位数量

年度食堂采
购总额（万

元）

预留比例
（%）

食堂预留份
额（万元）

已完结交易
总额（万元）

预留份额完
成比例（%）

工会预计采
购金额（万

元）

信阳市城市管理局 0 0 78.0 10.0 7.8 1.6 20.51 1.46

信阳市退役军人事务局 0 0 0.0

信阳市扶贫开发办公室 0 0 0.0 1.5

出山店水库移民局 1 0 0.0

中共信阳市委党史研究室 1 0 0.0

政协信阳市委员会办公室 1 0 0.0

信阳市民政局 0 0 14.5 11.55 1.68 0.0 0.0 0.8

信阳市物流管理中心 0 0 0.0

信阳市红十字会 0 0 0.0

中共信阳市委老干部局 0 0 23.0 10.0 2.3 0.0 0.0 1.25

信阳市农业机械管理局 2 0 0.0 2.8

- 13 -

预算单位名称
未填报单
位数量

未确认单
位数量

年度食堂采
购总额（万

元）

预留比例
（%）

食堂预留份
额（万元）

已完结交易
总额（万元）

预留份额完
成比例（%）

工会预计采
购金额（万

元）

信阳工业学校 1 0 0.0

信阳市妇女联合会 1 0 0.0

信阳市住房和城乡建设局 1 1 0.0

信阳市人大常委会办公室 1 0 0.0

中共信阳市委机构编制委
员会办公室

1 0 0.0

信阳市应急管理局 1 0 0.0

信阳市司法局 0 0 59.0 10.0 5.9 2.0 33.9 0.1

信阳职业技术学院 0 0 150.0 10.0 15.0 15.09 100.62

信阳市文学艺术界联合会 0 0 0.0 0.55

信阳市总工会 0 0 0.0 2.0

信阳市工商业联合会 1 0 0.0

- 14 -

预算单位名称
未填报单
位数量

未确认单
位数量

年度食堂采
购总额（万

元）

预留比例
（%）

食堂预留份
额（万元）

已完结交易
总额（万元）

预留份额完
成比例（%）

工会预计采
购金额（万

元）

信阳市人民政府机关幼儿
园

1 0 0.0

信阳市人民防空办 0 0 20.0 10.0 2.0 2.43 121.37

信阳市科学技术协会 1 0 0.0

信阳市残疾人联合会 0 0 10.0 10.0 1.0 0.24 24.0

中共信阳市委党校 0 0 0.6 11.0 0.07 0.0 0.0

中共信阳市委组织部 1 0 0.0

中共信阳市委机要保密局 1 0 0.0

信阳市住房公积金管理中
心

0 0 18.99 10.0 1.9 0.0 0.0

信阳市消防救援支队 1 0 0.0

信阳市卫生健康委员会 1 0 0.0

信阳市供销合作社 0 0 1.06 1.98

- 15 -

预算单位名称
未填报单
位数量

未确认单
位数量

年度食堂采
购总额（万

元）

预留比例
（%）

食堂预留份
额（万元）

已完结交易
总额（万元）

预留份额完
成比例（%）

工会预计采
购金额（万

元）

信阳市文化广电和旅游局 0 0 20.0 10.0 2.0 0.0 0.0

中共信阳市委网络安全和
信息化委员会办公室

1 0 0.0

信阳市百花会展资产管理
有限责任公司

1 0 0.0

中共信阳市委统战部 1 0 0.0

信阳市审计局 1 0 0.0

中国共产主义青年团信阳
市委员会

1 0 0.0

信阳艺术职业学院 0 0 30.0 10.0 3.0 0.0 0.0 24.0